
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 934 DEL 12/05/2025

OGGETTO: S.P. N. 122 “SANT’AGATA DE’ GOTI – DURAZZANO” - INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE DEL PIANO VIABILE – I LOTTO. APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO PER L’IMPORTO DI € 100.000,00.

 CUP: I87H25000100006

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con deliberazione presidenziale n. 61 del 03/03/2025 fu approvato, in linea tecnica, il Progetto di 

Fattibilità Tecnica ed Economica relativo all’intervento “S.P. n. 122 “Sant’Agata de’ Goti – Durazzano” 
- Interventi di manutenzione del piano viabile”, per un importo stimato di € 300.000,00;

 La S.P. 122 “Sant’Agata de’ Goti - Durazzano” è un collegamento principale tra Sant’Agata de’ Goti, 
Durazzano fino al territorio della Provincia di Caserta per un tot. di km 7+317 e rappresenta un asse 
strategico per lo sviluppo socio-economico dell’area.

 Su tale porzione di strada sono presenti diffusi ammaloramenti del piano viabile e avvallamenti, 
comportando disagi notevoli alla circolazione stradale. Lo stato di fatto richiede urgenti e tempestivi 
interventi per il ripristino della viabilità, mediante la manutenzione dei reticoli idrografici superficiali, 
manutenzione straordinaria di tratti saltuari mediante ripristino del pacchetto stradale.

 Nell’ambito dei fondi assegnati dal M.I.T. si è reso disponibile l’importo pari ad € 100.000,00, per cui si 
può procedere alla realizzazione di un primo lotto di pari importo, del sopra citato PFTE.

CONSIDERATO CHE:
 a tal fine il Servizio Viabilità ha provveduto ad elaborare il progetto esecutivo dell’intervento 

denominato “S.P. n. 122 “Sant’Agata de’ Goti – Durazzano” - Interventi di manutenzione del piano 
viabile – I lotto”, composto dai seguenti elaborati tecnici:

Tav. 00 Elenco elaborati

Tav. 01 Relazione tecnica

Tav. 02 Quadro economico

Tav. 03 Inquadramento territoriale

Tav. 04 Planimetria di intervento

Tav. 05 Elenco Prezzi

Tav. 06 Computo metrico estimativo

Tav. 07 Stima incidenza manodopera

Tav. 08 Stima incidenza sicurezza



2

Tav. 09 Schema di contratto

Tav. 10 Capitolato Speciale d’Appalto

Tav. 11 Piano di manutenzione dell’opera

Tav. 12 P.S.C. - Cronoprogramma

 il quadro economico di spesa del suddetto intervento è il seguente:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

A) LAVORI   

a.1) Lavori soggetto a ribasso d’asta   €    75.360,00 

a.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   €      2.255,62 
Sommano (a.1+a.2)   €    77.615,62 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA al 22% sulle voci (a.1 + a.2) €     17.075,44 

b.2) Spese generali (Indagini, relazione geologica, calcoli 
       statici, autorizzazione paesaggistica, permesso a costruire, 
        autorizzazione sismica,   ecc. compreso IVA) max 10 % di A)

€    --------------- 

b.3) Imprevisti comprensivi di IVA al 22% €    --------------- 

b.4) Autorità di vigilanza LL.PP €            35,00  

b.5) Incentivo ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 €        1.552,31
b.6) Lavori in economia e da pagarsi a fattura max 5% di A) €        3.721,63

Totale somme a disposizione   €      22.384,38

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)   €    100.000,00 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere alla realizzazione dell’intervento in oggetto al fine di assicurare il 
miglioramento delle condizioni di percorribilità della S.P. n. 122.

CONSIDERATO che gli interventi in oggetto saranno affidati, con successivo atto, ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lett. a) del D.Lgs n. 36/2023 in virtù del disposto dell’art. 17 c.2 del D.Lgs. 36/2023.

VISTA la delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 di “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 85 dell’11 aprile 2025);

VISTI i verbali di verifica e validazione del 08/05/2025.

RITENUTO altresì di individuare gli operatori economici tra quelli qualificati per la categoria OG3, nel 
rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti.

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;



3

 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 
del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;

 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura 
organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021; 

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo 
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026;

 la Deliberazione Presidenziale n. 115 del 16/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione”;

 la Deliberazione n. 26 del 26/07/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 
n.267”).

 la Deliberazione Presidenziale n. 341 del 05/12/2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027 e successiva Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 3 del 09/04/2025 di 
adozione ex art. 1 c.55 L. 56/2014;

 la Deliberazione Presidenziale n. 348 del 09/12/2024 di Approvazione dello schema di Bilancio di 
Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli 
artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/20112027 e successiva Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 4 del 
09/04/2025 di adozione ex art. 1 c.55 L. 56/2014;

 la Deliberazione n. 5 del 09/04/2025 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto “Rendiconto 
dell’esercizio Finanziario 2024”, di adozione ex art. 1 c.55 L. 56/2014;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 8 del 09/04/2025 di approvazione del “Regolamento per 
l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento 
delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, con particolare 
riferimento all’art. 17 c. 2 del D.Lgs. 36/2023;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è 

stato nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo 

Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione 
reticolo idrografico e la determinazione dirigenziale n° 90 del 16/01/2025 di proroga 
dell’incarico fino al 30/06/2025;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
1) di approvare, per le motivazioni sopra riportate, il progetto esecutivo dell’intervento denominato “S.P. n. 

122 “Sant’Agata de’ Goti – Durazzano” - Interventi di manutenzione del piano viabile – I lotto”, composto 
dai seguenti elaborati:

Tav. 00 Elenco elaborati



4

Tav. 01 Relazione tecnica

Tav. 02 Quadro economico

Tav. 03 Inquadramento territoriale

Tav. 04 Planimetria di intervento

Tav. 05 Elenco Prezzi

Tav. 06 Computo metrico estimativo

Tav. 07 Stima incidenza manodopera

Tav. 08 Stima incidenza sicurezza

Tav. 09 Schema di contratto

Tav. 10 Capitolato Speciale d’Appalto

Tav. 11 Piano di manutenzione dell’opera

Tav. 12 P.S.C. - Cronoprogramma

2) di approvare il seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

A) LAVORI   

a.1) Lavori soggetto a ribasso d’asta   €    75.360,00 

a.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   €      2.255,62 
Sommano (a.1+a.2)   €    77.615,62 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA al 22% sulle voci (a.1 + a.2) €     17.075,44 

b.2) Spese generali (Indagini, relazione geologica, calcoli 
       statici, autorizzazione paesaggistica, permesso a costruire, 
        autorizzazione sismica,   ecc. compreso IVA) max 10 % di A)

€    --------------- 

b.3) Imprevisti comprensivi di IVA al 22% €    --------------- 

b.4) Autorità di vigilanza LL.PP €            35,00  

b.5) Incentivo ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 €        1.552,31
b.6) Lavori in economia e da pagarsi a fattura max 5% di A) €        3.721,63

Totale somme a disposizione   €      22.384,38

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)   €    100.000,00 

3) di dare atto che con successiva determinazione si provvederà all’affidamento diretto degli interventi in 
oggetto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs n. 36/2023, nel rispetto del principio di rotazione 
negli inviti e negli affidamenti, in ossequio alla Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 8 del 
09/04/2025 di approvazione del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, con particolare riferimento all’art. 17 c. 2 del D.Lgs. 36/2023;

4) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole 
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

5) di demandare al R.U.P. l’espletamento degli adempimenti consequenziali;

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 



5

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

  

Il RUP
f.to (MARCARELLI GIANCARLO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6


